- Filius exequiis, in eo sibi doctus honorem
Augere et meritum fructumque capessere uite.
- 330 Nec bene preteream de rege, quod extitit idem
Nocte dieque frequens circa diuina, ministris
Altaris persepe prior surgendo, colendis
Ipse sacris adeo feruens adeoque requirens
Debita diuino seruari tempora cultu,
- 335 Nocte suis precibus comitans nocturna, dieque
Quolibet, ad missas ubi se precontulit, horis
Omnibus assistens uario ueneramine circa
Singula discretus ut toto sedulus esset
Canonis excursu, cordis director ad ipsum
- 340 Conficientis opus tantumque attenus agendis
Illi arcani, tunc circa sacra uacando
Concepta interius, sese uirtutibus aptans,
Tunc sibi liberior fideique paratior hospes,
Tunc sancte deuotus et ad mysteria supplex
- 345 Ecclesie, tunc quem sacrificex tractabat in ara
Presentem attendens, tunc se mentaliter urgens
Eius in applausus, natam de uirgine carnem
Esse sciens illic celique astare cateruas.
Tunc etiam sancto que magna facecia regi
- 350 Magna laude fuit, uiciose more precandi
Nunc ea neglecta est et inobseruata, susurris
Sacrifici parcens ne forte in canone motis
Obstreperet labiis; cessanti uoce loquenti
Corde, minus labiis erat et plus mente perorans,
- 355 Tunc recolens benefacta Dei, tunc spiritualis
Plasmatis inspector animo, tunc transfuga mundi
Et celi ciuis, tunc contemplator amoris
Christi, tunc mortis penas uel premia uite
Altius admirans, tunc rursus ad effluu rerum
- 360 Omina conuersus, tunc tempora mensus et arctos
Viuendi fines, tunc hausto horrore supremi
Iudicii dubius, pauidos tunc corde retractans
In quibus offendit, tunc facta in singula plene
Cognitor ipse sui, tunc natas fonte uaporo
- 365 Profluus in lacrimas, tunc proturbante timore

330-38 Cf. Einh. *Vita K.* 26 (30-31 H-E, 28-29 G-M). **337** Cf. Verg. *A.* 3.128; Ov. *Her.* 15.359. **345** Cf. 2.137; Hildebertus, *Versus de mysterio altaris* (PL 171.1201): 'Nil aliud sacrificex est quam Christi simulacrum,/Dum tractat corpus Christi.' **353-54** Cf. 1.333. **354** Cf. Galt. *Alex.* 1.48 (7 M). **356** Gloss: 'plasmatis id est anime.' Cf. *Lucan* 8.335. **357** amoris: glossed 'in redimendo homine.' **362** Cf. *Prov.* 26.24, *Eccles.* 9.1. **365** Cf. *Sap.* 17.8, 1 *Petr.* 3.6.

330 Nec: uel Non ss. *P¹*, Non *L* . . . 336 percontulit *Duval* . . . 337 circa: cura *Lehm.* *D-S* . . . 340 tantumque: tamenque *Lehm.* . . . 343 om. *D-S* . . . 351 in obseruata *Lehm.* 358 pena *L* . . . 365 profluus *Lehm.* (*Sb.*)

- Percussus uel spe consolatrice resurgens;
 Tunc quoque regrediens per tempora cana suique
 Circumspector utrum que iam maturuit uua
 Censeri posset aut esset ydonea falci
 370 Mессis et in cana fructum fecisset arista.
 Nam postquam iam cana seges, uel fecerit ante
 Vel perit et nullum factura est postea fructum.
 Tunc uero fortis animi solamen agebat,
 Tunc hylaris si quod opus aduertisset in actis
 375 Quod bene fecisset, quod in illo examine magni
 Iudicis obiceret, quo tutior ire tremendos
 Posset ad aspectus meritumque fauoris haberet,
 Tunc demum superi sincerius ipse dionans
 Regis in amplexus, tunc deliciosa uoluntans
 380 Eius, et improbulo uestigans gaudia uoto,
 Tunc uelud elinguis nullique affandus adusque
 Missa expleretur et concomitantia missam
 Cetera rite suo preconsummata fuissent.
 Nec fuit in tota uite statione relictis
 385 Diuinis prior ad mundana negocia, numquam
 Quamlibet urgentes misse prereptus ad actus.
 Quem bene prosequitur ex illo tempore morem
 Postera maiestas Domino inspirante fidelis
 Semper et a Karolo non mansuetudine morum
 390 Absona, non diuersa fide nec amore tuende
 Ecclesie discors nec religione recedens.
 Ille autem postquam audierat diuina, forenses
 Tunc agitans causas et publica commoda tractans,
 Magnam admittebat equitum plebisque sequelam;
 395 Tunc ducibus turbaque simul stipatus equestri
 Gaudebat cunctis concessa palacia multo
 Impleri populo; tunc imperiale tribunal
 Celsior ascendens cunctisque a sede uidendus
 Tamquam sollicitans si quis proponere uellet,
 400 Ipse auditurus oculos referebat ad omnes.
 Ceperat oblatas ubi iam disquirere causas,
 Tedia ne ferret, aut si maiora uocarent
 Primo progressu, de consessoribus aut de
 Regni precipuis in tota gente probatas